	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Qytetari

	Shkalla: II

	Klasa e tretë

	Tema mësimore: Ne dhe trotuari 
	Situata e të nxënit:

Çfarë kupton me shprehjen "Sigurimi i jetës fillon nga ne".

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· Identifikon llojet e sinjaleve të kalimit të rrugës.

· Liston rregullat e lëvizjes së këmbësorëve. 

· Analizon rëndësinë që ka ecja e këmbësorëve në trotuare.
	Fjalët kyçe:
· Trotuar

· Semafor

	Burimet: Teksti, foto në tekst dhe foto të tjera të semafotit.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Art, gjuha dhe komunikimi. 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 


Vep

	imtaritë e nxënësve

	Organizimi i nxënësve


	P

	Brainstorming 

	Parashikim me terma paraprakë ke

	Gjithë klasa


	N

	Kllaster 

	Paraqitja grafike e informacionit

	Punë në grupe të vegjël


	P

	Diskutim 

	Rrjeti i diskutimit

	Punë në dyshe



	ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi  (përgatitja për të nxënët) 
Shkruhet në tabelë tema e mësimit dhe u kërkohet nxënësve të japin mendimet e tyre rreth temës.
Ju drejtohen pyetje për të kuptuar sa informacion kanë mbi trotuarin.

Ndërtimim  i njohurive  (përpunim i përmbajtjes) 

Rregullat e qarkullimit të këmbësorëve në rrugë.

                                                                     Rregulla                                                                                                                  

Përforcimi (konsolidimi i të nxënit) 

Renditen rregullat e qarkullimit të këmbësore në rrugë.

· Këmbësori detyrohet të përdorë trotuarin ose sipërfaqen tjetër të caktuar

për lëvizjen e këmbësorëve”.

· Këmbësori duhet të zbatojë rregullat dhe shenjat e trafikut.

· Kalimi i rrugës bëhet vetëm në vendkalimin e caktuar për këmbësorët.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Nxënësit u vlerësuan për të nxënët e përmbajtjes, kuptimin e ideve, të menduarit dhe aftësinë për të mbajtur një qëndrim duke e arsyetuar atë, kryesish gjatë etapës së tretë.

	Detyrat dhe puna e pavarur:  

Rubrika Përshkruaj 


